
 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №25» 

 

 

ПРИКАЗ 

25.11.2024                                         № 374/1/о-ш 

 

г. Бийск 

 

«Об утверждении плана мероприятий по профилактике школьной 

неуспешности в 2024/2025 учебном году» 

 

На основании приказа МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска» от 21.11.2024 № 1492 и в целях профилактики школьной неуспешности, 

повышения качества подготовки обучающихся 
 

приказываю: 
 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике школьной неуспешности 

(Приложение). 

2. Контроль исполнения приказа возложить на Исупову Е.Н., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

 

Директор                                                                         О.С. Скороход  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Исп. Исупова Елена Николаевна 

 
 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу  № 374/1/о-ш  

от «25» ноября 2024 г. 

 
План мероприятий  

по профилактике школьной неуспешности  

 в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 25» на 2024-2025 учебный год 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

1. Аналитическая деятельность 

1.1 Анализ результатов ГИА  2024 года  До 

15.10.2024 

Исупова Е.Н., 

руководители 

МО, учителя-

предметники 

Выявление проблемных 

областей 

1.2 Разработка плана по профилактике 

школьной неуспешности  

До 

25.11.2024 

Исупова Е.Н. План по профилактике 

школьной неуспешности 

1.3 Формирование «групп риска» 

учащихся 9 и 11 классов для 

организации индивидуальной 

работы по подготовке к ГИА 2025 

ноябрь  Исупова Е.Н., 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 

Список учащихся «группы 

риска» и потенциальных 

высокобалльников, 

организация индивидуальной 

работы 

 

2. Работа с педагогическими кадрами 

2.1 Координация прохождения 

педагогами курсов повышения 

квалификации  

В течение 

учебного 

года 

Суханова С.Е. Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции педагогов 

2.2 Организация наставничества над 

учителями со стажем работы до 3-

х лет 

До 

01.10.2024 

Суханова С.Е. Повышение 

профессионального уровня 

молодых педагогов 

2.3. Участие в работе муниципальных 

единых методических дней 

По плану 

ИМЦ 

Суханова С.Е. Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции педагогов 2.4 Участие учителей предметников 

в семинарах, организуемых КАУ 

ДПО АИРО им. А.М. Топорова 

ФИПИ по эффективной 

подготовке к ОГЭ, ЕГЭ, ВПР 

По плану 

АИРО 

2.5 Организация работы ШМО По плану 

школы 

Суханова С.Е. Повышение уровня 

профессиональной 

компетенции педагогов 

2.6 Проведение совещаний 

коллектива по результатам 

обучения в каждой четверти 

В течение 

года 

Исупова Е.Н., 

классные 

руководители, 

учителя-

предметники 

Выявление группы 

обучающихся с 

неблагоприятной оценочной 

ситуацией, организация 

индивидуальной работы 

3. Повышение качества реализации основных образовательных программ 

3.1 Отслеживание хода реализации 

основной образовательной 

программы (рабочих программ 

педагогов) 

В течение 

года в 

рамках 

плана ВШК 

Администрация 

ОУ 

Аналитическая справка 



3.2 Включение вопросов 

профилактики школьной 

неуспеваемости и повышения 

качества образования в план 

работы школьных методических 

объединений педагогов 

В течение 

года 

Руководители 

МО 

План работы ШМО 

3.3 Диссеминация опыта педагогов, 

учащиеся которых показали 

высокие результаты при сдаче 

государственной итоговой 

аттестации. 

В течение 

года 

Суханова С.Е. Проведение открытых уроков, 

мастер-классов 

3.4 Проведение консультаций с 

обучающимися, показывающими 

низкие результаты освоения 

программ 

В течение 

года 

Учителя - 

предметники 

Положительная динамика 

качества знаний 

3.5 Реализация мероприятий по 

профориентации обучающихся  

В течение 

года 

Зорина И.В. 

Классные 

руководители 

Формирование 

психологической готовности к 

осознанному 

профессиональному выбору; 

повышение компетентности 

учащихся в области 

планирования карьеры 

3.6 Проведение консультаций по 

подготовке к государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования. 

Проведение консультация для 

слабоуспевающих учащихся. 

В течение 

года 

Учителя – 

предметники 

Исупова Е.Н. 

Повышение качества знаний 

выпускников 

3.7 Определение уровня предметной 

готовности учащихся к ГИА 

(проведение тренировочных 

мероприятий) 

В течение 

года 

Учителя – 

предметники 

Исупова Е.Н. 

Диагностика учебных 

затруднений и определение 

основных направлений 

устранения дефицита знаний 

по предметам 

4. Работа психологической службы 

4.1 Организация работы ПМПК по 

профилактике школьной 

неуспешности 

Согласно 

утвержден-

ного плана 

Плотникова С.В. Положение о ПМПК, состав, 

график работы, отчетная 

документация ПМПК 

4.2 Психолого-педагогическое 

сопровождение учащихся и 

родителей (законных 

представителей) 9АБВГ и 11А 

классов при подготовке и участии 

в ГИА 2025 года 

В течение 

года 

Плотникова С.В. 

Педагог-

психолог 

Повышение уровня 

психологической готовности 

выпускников к ГИА 

5. Работа с родителями 

5.1 Проведение родительских собра-

ний по вопросам: 

 ГИА; 

 ВПР; 

В течение 

года 

Зорина И.В. 

Исупова Е.Н. 

Классные 

руководители 

Информирование родителей 

по вопросам, а также о 

возникающих проблемах в 

обучении и способах их 

решения. 



 Учебные достижения 

учащихся; 

 Оценка качества образования; 

 Пропуски учебных занятий 

учащимися без уважительных 

причин. 

5.2 Мероприятия по формированию 

позитивного отношения к 

объективной оценке образо-

вательных результатов (в рамках 

родительских собраний, разме-

щение контента в социальных 

сетях, на официальном сайте 

школы) 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

Формирование позитивного 

отношения к оценке 

образовательных результатов 

5.3 Индивидуальные беседы с 

родителями (законными 

представителями) по вопросам 

неуспеваемости и ликвидации 

академических задолженностей 

В течение 

года 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

Повышение родительской 

мотивации к контролю за 

успеваемостью учащихся 

5.4 Уведомление  родителей 

(законных представителей) 

обучающихся, имеющих учебные 

дефициты по результатам каждой 

четверти (полугодия) 

В течение 

года 

Исупова Е.Н., 

классные 

руководители, 

учителя – 

предметники 

Своевременное 

информирование родителей 

(законных представителей) 

6. Контрольная деятельность 

6.1 Включение в план ВШК вопросов 

контроля качества образования на 

основной ступени образования: 

- организация работы с детьми, 

испытывающими трудности в 

обучении; 

- соответствие результатов 

внутренней и внешней оценки 

образовательных результатов 

выпускников; 

- выполнение образовательных 

программ. 

В 

соответств

ии с 

планом 

ВШК 

Заместители 

директора  

План ВШК, справки по итогам 

контрольных мероприятий 

 


